П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ГЛАВЫ МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ

ГОРОДА СТРУНИНО

АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

	от 17.09.2014г.
	№ 460

О проведении месячника

гражданской обороны

В соответствии с Планом основных мероприятий города Струнино Александровского района по вопросам  гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2014 год  и в связи с 82-й годовщиной гражданской обороны Российской Федерации П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Провести в период с 15 сентября  по 15 октября 2014 года в городе Струнино месячник гражданской обороны.

2. Для подготовки и проведения месячника создать организационный комитет в следующем составе:

Председатель комитета:

Бояркова Ольга Ивановна – Зам главы местной администрации по жизнеобеспечению.

  Члены комитета:

Рябова Елена Николаевна-Директор МУ «УЖН» г.Струнино;

Тихомирова Екатерина Андреевна – Заведующий отделом ЖКХ МУ «УЖН»;

Веснин Леонид Филиппович – Заведующий ОАГ;

Худова Елена Владиславовна – главный специалист по отдела ЖКХ МУ «УЖН» - секретарь комитета;

Зацепин Андрей Валерьевич – главный специалист по муниципальному контролю администрации г. Струнино;

3. Утвердить положение о проведении месячника (приложение № 1) и план-календарь подготовки и проведения месячника (приложение № 2).

4. Контроль за проведением месячника возложить на организационный комитет.

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.
И.о. главы местной администрации

       О.И. Бояркова
Приложение № 1

к  постановлению администрации г. Струнино

                       от   17.09.2014 № 460
П О Л О Ж Е Н И Е

о  проведении месячника гражданской обороны  в

  г. Струнино Александровского района

I. Общие положения

             Месячник гражданской обороны, посвященный 82-летию со дня образования гражданской обороны Российской Федерации, проводится в соответствии с Планом основных мероприятий Александровского района по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2014 год.

          Он проводится в целях:

          -  предупреждения чрезвычайных ситуаций на территории района и подготовки   населения к действиям при их возникновении, а также повышения готовности граждан к защите от опасностей;

          - популяции деятельности МЧС России и его структурных подразделений, благородного труда спасателей, пожарных;

          -   распространения знаний в области ГО и ЧС, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.

II. Основные задачи проведения месячника гражданской обороны

          Основными задачами проведения месячника гражданской обороны являются:

         - поддержание сил гражданской обороны, органов управления гражданской обороны в состоянии постоянной готовности;

         -  проверка качества подготовки гражданских организаций гражданской обороны и обученности населения способам защиты от опасностей при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также проведение практических занятий и тренировок;

         - обучение населения способам защиты от опасностей природного и техногенного характера, а также военных действий или вследствие этих действий;

         - поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию технических систем управления гражданской обороны и объектов гражданской обороны;

          - повышение устойчивости функционирования территорий и организаций в военное время и чрезвычайных ситуациях;

         - формирование общественного мнения о значимости гражданской обороны как системы общегосударственных мероприятий.

III. Основные требования по организации месячника гражданской обороны

Месячник гражданской обороны проводится в период  с 15 сентября по 15 октября текущего года.

Порядок проведения месячника определяется постановлением  администрации г. Струнино Александровского района.

Общее руководство и контроль за его проведением осуществляется организационным комитетом.

          При проведении месячника гражданской защиты особое внимание обратить на:

          - разъяснение населению истории образования и развития Гражданской обороны Российской Федерации, ее особенностей в современных условиях;

          - практическую отработку гражданами сигнала оповещения гражданской обороны « Внимание всем!»;

          - разъяснение жителям правил поведения и порядка действий при  возникновении угрозы террористических актов;

          - проведение комплекса разъяснительных и профилактических мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в жилом секторе;

          - разъяснение гражданам порядка действий по предупреждению аварий на коммунальных сетях в осенне-зимний период, а также в случае их возникновения;

          - разъяснение жителям правил безопасной эксплуатации бытовых и газовых приборов, профилактика взрывов бытового газа;

          - разъяснение особенностей безопасного поведения граждан в осенний период на водоемах района;

          - разъяснение порядка обращения граждан, в том числе по мобильным средствам связи, в единую службу спасения « 01», а также по единому

« телефону доверия» Главного управления МЧС России по Владимирской области 39-99-99;

          - практическое взаимодействие в ходе подготовки и проведения мероприятий месячника органов управления по делам ГО и ЧС, подразделений ОФПС, ОГПН, инспекторских отделений, участков ГИМС;

          - широкое освещение мероприятий месячника в местных средствах информации.

          По завершении месячника гражданской обороны  МКУ «Управление по делам ГО и ЧС Александровского района» до 23 октября с.г. готовит и направляет в Главное управление МЧС России по Владимирской области отчет о проведении месячника с приложением материалов по предусмотренной тематике.

Приложение № 2

к постановлению администрации
г. Струнино
                                                                                                                                                                   от   17.09.2014 № 460
ПЛАН – КАЛЕНДАРЬ

подготовки и проведения  месячника гражданской обороны

в г. Струнино Александровского района
г. Струнино
2014 год.
	№п/п
	Мероприятия
	СЕНТЯБРЬ- ОКТЯБРЬ
	Ответственный за проведе-ние
	Отметка о выполнении

	15
	16
	17
	18
	19
	22
	23
	24
	25
	26
	29
	30
	1
	2
	3
	6
	7
	8
	9
	10
	13
	14
	15

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27

	1.
	Проведение совещаний по вопросу  подготовки и проведения месячника ГО, о его целях и задачах:

	- с руководителями организаций, учреждений и служб

	+

	Зам.главы местной администрации по жизнеобеспечению

	- с руководителями СОШ  и ДОУ

	+

	Директор МУ «УЖН»

	2.
	Информирование населения о проведении месячника ГО

	+

	Главный специалист  по муниципальному контролю

	3.
	Размещение памяток  по тематике месячника ГО

	+

	+

	+

	+

	Главный специалист  по муниципальному контролю

	4.
	Проведение комплекса разъяснительных и профилактических мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в жилом секторе, правил безопасной эксплуатации бытовых и газовых приборов, профилактики взрывов бытового газа

	+

	+

	Директор МУ «УЖН»

	5.
	Освещение в средствах массовой информации по тематике месячника ГО

	+

	+

	Директор МУ «УЖН»

	6.
	Подведение итогов проведения месячника ГО

	+
	Заместитель главы местной администрации по жизнеобеспечению